
103Notiser

Insolvensrättslig Tidskrift    Nr 3    2017

N
O

T
ISE

R

NOTISER

Under rubriken Notiser redovisas nyheter som rör insolvensrätt med 
ett brett anslag. Nyheterna kommer från olika aktörer verksamma 
inom ämnena. De återkommande aktörerna är ännu så länge 
Akademien för Insolvensrätt, Institutet för företagsrekonstruktion och 
Kronofogdemyndigheten.

Ny ledamot i redaktionsrådet
Eleonor Kristoffersson är från och med september  
ny ledamot i redaktionsrådet. 

Kristoffersson är professor i skatterätt vid Örebro 
universitet och Högskolan i Gävle. Hon är projekt-
ledare för ett projekt om företrädaransvar för skatter 

och avgifter, finansierat av Torsten Söderbergs stiftelse. Hennes  
specialområden är skatteförfarande och mervärdesskatt.

Akademien för Insolvensrätt 
The Insolvency Law Academy

VAD ÄR AKADEMIEN FÖR INSOLVENSRÄTT?
Akademien för insolvensrätt samlar kompetens från rättsvetenskap, 
ekonomiämnen såväl företags- som nationalekonomi samt andra 
ämnen. Tanken är att utveckla och stärka forskning, utbildning 
och samverkan kring området insolvensrätt. Akademien för insol-
vensrätt har bildats för att öka fokus på insolvensrätt och förbättra 
förutsättningarna för tvärvetenskaplig forskning. Med insolvens- 
rätten som utgångspunkt behandlas även ämnesområden som är 
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nära förknippade, bland annat avtals-, köp-, arbets- och skatterätt 
samt brott mot borgenärer och andra därtill hörande brott.

AKADEMIEN FÖR INSOLVENSRÄTT HAR FLERA 
SYFTEN:

• Akademien är en plattform för interna och externa forsk-
nings- och utbildningsfrågor inom ett flerdisciplinärt område 
vilka ämnena insolvensrätt och företagsekonomi utgör en 
grund för. Forskningsfrågorna har ett brett anslag.

• Akademien knyter samman såväl seniora forskare som mer 
juniora postdoc-forskare och doktorander. Den ger även möj-
ligheter att knyta doktorander till universitetet samt att ut-
veckla fortsatt forskning inom området och stärka kopplingen 
till Handelshögskolans utbildningar.

• Akademien arrangerar konferenser och återkommande semi-
narier med olika teman för alla som är intresserade av ämnet: 
rättsvetare och företagsekonomer inom akademin, advokater, 
domare, åklagare, civilekonomer, revisorer och andra yrkes-
verksamma som vill följa den pågående utvecklingen. För-
hoppningen är också att uppmuntra framtidens jurister att 
intressera sig för insolvensrätt.

Läs mer om Akademien på kau.se 
Handelshögskolan, Akademien för insolvensrätt. 
Välkomna!
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Avsiktsförklaring angående samarbete 
med för Akademin för Insolvensrätt

HANDELSHÖGSKOLAN VID KARLSTADS 
UNIVERSITET, ÖREBRO UNIVERSITET SAMT  
STRYK SÖDERTÖRNS HÖGSKOLA HAR INGÅTT  
EN AVSIKTSFÖRKLARING ANGÅENDE 
SAMARBETE INOM RAMEN FÖR AKADEMIEN 
FÖR INSOLVENSRÄTT.
Syftet med samarbetet är att långsiktigt utveckla och stärka forskning, 
utbildning och samverkan kring de tvärvetenskapliga fälten skuldsätt-
ning och insolvens. Det rör sig bland annat om juridiska, ekonomiska 
och beteendevetenskapliga aspekter. Akademin för insolvensrätt syftar 
till att initiera och uppmuntra till forskning och kunskapsutveckling 
kring skuldsättning och insolvens på individuell, företags, nationell 
och internationell nivå. Parterna i detta avtal förväntas att: 

• Bidra till nationella och internationella debatter genom att 
delta i nationell och internationell forskning.

• Samarbeta med både statliga och privata organisationer samt 
akademiska lärosäten. Syftet är att skapa en samarbetsplatt-
form mellan praktiker, beslutsfattare och forskningsvärlden. 
Genom detta kan vi förhoppningsvis tillhandahålla bättre be-
slutsunderlag för det omgivande samhället. Exempel på detta 
kan vara förslag till lagreformer och policyutveckling på såväl 
nationell som internationell nivå.

• Organisera konferenser, seminarier, workshops m.m. samt 
främja samarbete i mångvetenskapliga forskningsprojekt.

• Fungera som ett utåtriktat samarbetsforum för forskning och 
särskilt uppmuntra och främja deltagande av seniora forskare 
och doktorander.

• Skapa intresse för återväxt i ämnet Insolvensrätt med brett 
anslag bland potentiella forskare.
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Akademien för Insolvensrätt har glädjen att välkomna tre nya  
ledamöter i det akademiska rådet:

Eleonor Kristoffersson, professor i skatterätt vid Örebro univer-
sitet och Högskolan i Gävle. Hon är projektledare för ett projekt 
om företrädaransvar för skatter och avgifter, finansierat av Torsten  
Söderbergs stiftelse. Hennes specialområden är skatteförfarande 
och mervärdesskatt. 

Erik Selander, advokat och delägare, DLA Pipers. Han arbetar 
främst med ärenden involverande hantering av oacceptabelt förhöjda 
kreditrisker samt säkerhetsrelaterade frågeställningar. Selander har 
omfattande internationella erfarenhet av hantering av företagsre-
konstruktioner, likvidationer samt konkurser. Han är för närvaran-
de Sveriges representant avseende insolvens samt bolagsrättsfrågor 
hos Världsbanken, och är en aktiv deltagare i ELI och dess Rescue 
of Business in Insolvency committee. Selander är invald ledamot 
i Vetenskapliga rådet vid Stockholm Centre for Commercial Law 
(SCCL). Selander är dessutom en av grundarna av the Nordic-Baltic  
Insolvency Network, och är medförfattare till ’Nordic-Baltic  
Recommendations on Insolvency Law’ (2015).

Ulrik Hägge är advokat och delägare i Rosengrens Advokatbyrå 
sedan 1994. Han gjorde sin tingsnotarietjänstgöring vid Göteborgs 
tingsrätt 1987-89 och var sedan biträdande jurist vid Mannheimer 
Swartling Advokatbyrå i Göteborg, 1989 - 1993.

Rådet består numera av följande ledamöter;
• Marie Karlsson-Tuula, juris doktor, professor i civilrätt,  

Handelshögskolan vid Karlstads universitet
• Annina, H. Persson, juris doktor, professor i rättsvetenskap 

med inriktning mot civilrätt vid Örebro universitet
• Nick Dimitrievski, juris doktor, Handelshögskolan  

vid Karlstads universitet
• Johan Lorentzon, ekonomie doktor, Handelshögskolan  

vid Karlstads universitet
• Ulrik Hägge, advokat i Rosengrens Advokatbyrå



107Notiser

Insolvensrättslig Tidskrift    Nr 3    2017

N
O

T
ISE

R

• Erik Selander, advokat DLA Piper
• Rolf Åbjörnsson, advokat
• Mikael Mellqvist, juris hedersdoktor vid Stockholms  

universitet, lagman i Gotlands tingsrätt.

Akademien för Insolvensrätt och 
INSOL Europe and International

INTERNATIONAL ASSOCIATION OF 
RESTRUCTURING, INSOLVENCY & BANKRUPTCY 
PROFESSIONALS
INSOL Europe och International är en världsomfattande samman-
slutning av nationella sammanslutningar av revisorer och advokater 
som är specialiserade på insolvens. Det finns för närvarande över 44 
medlemsförbund med över 10.000 yrkesverksamma som deltar som 
medlemmar av INSOL International. Personer som inte är medlemmar  
i en medlemsförening kan ansluta sig som enskilda medlemmar. 
INSOL har också tilläggsgrupper som representerar rättsväsendet, 
myndigheter, långivare och akademiker. Dessa grupper spelar en 
ovärderlig roll i INSOL och ger värdefulla forum för diskussioner 
om gemensamma problem. INSOL bildades 1982 och har blivit den 
ledande insolvensföreningen i världen.

Akademien för Insolvensrätt har uppdraget att rapportera in 
svensk rättspraxis som berör området till EIR Case Register, den 
databank över rättsfall som startades upp av INSOL Europe. Data- 
banken kan nås på följande adress: https://www.insol-europe.org/
technical-content/european-insolvency-regulation. Under hösten 
kommer de rättsliga avgöranden som rör Insolvensförordningen att 
avrapporteras från Akademien till INSOL. Rättsfallen kommer att 
återges i nästa nummer av tidskriften.

https://www.insol-europe.org/technical-content/european-insolvency-regulation
https://www.insol-europe.org/technical-content/european-insolvency-regulation
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Nya utredningar

KVALIFICERAD VÄLFÄRDSBROTTSLIGHET  
– FÖREBYGGA, FÖRHINDRA, UPPTÄCKA OCH 
BEIVRA, SOU 2017:37 
Syftet med utredningen var att identifiera risker i välfärdssystemen 
och andra närliggande skattefinansierade eller skattesubventionerade  
system för att därigenom kunna säkerställa en korrekt användning 
av offentliga medel samt effektivt förebygga och beivra brottslig-
het av detta slag. Kartläggningen omfattar brottslighet som riktas 
mot flera olika utbetalande aktörer. Dessa är Arbetsförmedlingen, 
arbetslöshetskassor, Centrala studiestödsnämnden, Försäkrings- 
kassan, kommuner, länsstyrelser, Migrationsverket, Pensionsmyn-
digheten och Skatteverket.

Inledningsvis kunde utredningen konstatera att det i fråga om läns-
styrelsernas utbetalningssystem endast handlar om utbetalningar av 
lönegaranti. Vid genomgången av inlämnade anmälningar bedömde 
utredningen att samtliga omfattar misstankar om kvalificerade väl-
färdsbrottslighet. Utredningen bedömde således att länsstyrelserna 
är utsatta för kvalificerad välfärdsbrottslighet och att brottsligheten 
är organiserad eller systematisk. Företagen utgör brottsverktyg. Det 
noterades att det i tre fall har gjorts mer än en anmälan som rör en 
och samma konkurs. I två ärenden hade tre anmälningar gjorts och 
i ett ärende sex anmälningar. I en annan anmälan berörs tre olika 
konkurser i vilka det förekommit såväl falska beslut om lönegaranti 
som falska intyg om inskrivning på Arbetsförmedlingen. Dessutom 
hade några personer försökt få lönegaranti utbetalt från två av kon-
kurserna parallellt. Utredningen noterade att det finns ett tydligt 
incitament att ha ett så stort antal personer anställda i företagen som 
möjligt vid konkursutbrottet och man samtidigt i någon mening 
kontrollerar dessa personer. Detta kan ske antingen genom att de 
agerar tillsammans med konkursgäldenären eller att det är fråga om 
identiteter som kan kontrolleras av konkursgäldenären. På så sätt 
blir det möjligt att genom lönegarantin förse andra involverade med 
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pengar eller att tillgodogöra sig utbetalningarna själv via de kon-
trollerade identiteterna. Utredningen föreslår att man ska överflytta 
hanteringen av lönegaranti från Länsstyrelserna till Skatteverket.

UTREDNING OM STÄRKT ORDNING OCH 
SÄKERHET I DOMSTOLARNA, SOU 2017:46

Utredningen avlämnades i juni med bland annat följande förslag:
• Domstolarna ska få bättre möjligheter att hindra hot, trakasse- 

rier och påverkan av brottsoffer och vittnen. Åhörarna ska 
kunna hänvisas till en sidosal i stället för att följa förhandling-
en inne i rättssalen. Rädda och utsatta brottsoffer och vittnen 
ska också få större möjlighet att närvara genom videokonfe-
rens. Ordföranden ska inte bara kunna visa ut störande perso-
ner från rättssalen utan även från domstolsbyggnaden.

• Reglerna om hur åhörare får använda mobiltelefoner och 
annan elektronisk utrustning skärps. Rättens ordförande ska 
också helt kunna förbjuda sådan utrustning i rättssalen.

• Det ska vara förbjudet att fotografera andra personer i väntrum 
och andra allmänna utrymmen i domstolarna. Lagtexten för-
tydligas även så att det tydligt framgår att fotografering in i en 
rättssal omfattas av det fotograferingsförbud som redan gäller 
inne i rättssalen.

• Fler ska omfattas av domstolarnas säkerhetskontroller.
• Något allmänt förbud mot att i domstol bära kläder, emblem 

eller symboler som anspelar på vissa organisationer föreslås inte. 
Ett sådant förbud bedöms inte vara förenligt med grundlagen.

Förslaget är nu ute på remissomgång och det ska bli intressant att se 
vad utredningen utmynnar i.
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NY LAG OM FÖRETAGSHEMLIGHETER,  
SOU 2017:45
I utredarens uppdrag har det ingått att överväga vilka lagändringar 
som behövs för att anpassa svensk rätt till det nya EU-direktivet 
om skydd för företagshemligheter. Utöver det hade utredningen att 
överväga hur ett straffansvar kan utformas när det gäller en anställd 
som obehörigen utnyttjar eller röjer en företagshemlighet som han 
eller hon fått tillgång till inom ramen för sina arbetsuppgifter. I be-
tänkandet föreslås att en ny lag om företagshemligheter, ska ersätta 
den nu gällande lagen (1990:409) om skydd för företagshemlig-
heter. Förslaget har sin bakgrund i att det måste göras ändringar 
den svenska lagstiftningen för att genomföra ett EU-direktiv om 
skydd för företagshemligheter. I betänkandet föreslås även – utan 
bakgrund i EU-direktivet – en bestämmelse om straff för den som 
utnyttjar eller röjer en företagshemlighet som vederbörande har haft 
lovlig tillgång till följd av anställning eller uppdrag eller på annan 
liknande grund.  Ett nytt och viktigt inslag i den föreslagna lagen 
är det skydd som föreslås för företagshemligheter under och efter 
domstolsförfaranden. Utredningen föreslår en ändring i offentlig-
hets- och sekretesslagen med innebörden att absolut sekretess ska 
gälla för uppgifter om företagshemligheter. Sekretessen föreslås 
gälla utan begränsning i tid, dock inte efter det att det har blivit 
rättsligt avgjort att uppgiften i fråga inte utgör en företagshemlig-
het. Utredningen föreslår också att sekretess för företagshemligheter 
vid dessa myndigheter ska gälla utan begränsning i tid på samma 
sätt som för företagshemligheter i domstolsförfaranden.

Skadeståndsansvar ska kunna drabba den som uppsåtligen eller 
av oaktsamhet röjer eller utnyttjar en företagshemlighet som han 
eller hon inser eller bör inse har röjts i strid mot offentlighets- och 
sekretesslagen eller mot ett förordnande eller ett förbehåll som har 
meddelats med stöd av den lagen.
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EKOBROTTSMYNDIGHETEN, RAPPORT, JUNI 2016
Effekter på den ekonomiska brottsligheten efter avskaffandet av  
revisionsplikten för mindre aktiebolag.

I undersökningen har Ekobrottsmyndigheten särskilt granskat 
325 aktiebolag om den avskaffandet revisionsplikten har haft någon 
påverkan på den ekonomiska brottsligheten. Resultatet av undersök-
ningen har Ekobrottsmyndigheten formulerat på följande sätt;

• Knappt hälften (45 %) av de granskade bolagen bedöms ha 
använts som brottsverktyg.

• Ungefär en tredjedel av de bolag som förekommer i anmäl-
ningarna och som registrerats efter att revisorsplikten avskaff- 
ades bedöms ha bildats i syfte att begå brott. Av bolag som 
registrerats dessförinnan var andelen en fjärdedel.

• Av de bolag som registrerats efter förändringen av revisions-
plikten avskaffades har drygt 80 % valt bort revisor. Detta är 
en väsentligt högre andel jämfört med 33 % för de bolag som 
registrerats dessförinnan och sedan valt bort revisorn.

• Andelen anmälda bolag som enbart anskaffats i syfte att begå 
brott är nära dubbelt så hög bland de bolag som inte har revisor 
jämfört med de bolag som har valt att ha kvar revisorn.

• De aktiebolag som ingått i granskningen och som har valt bort 
revisor står inte för en oproportionerligt stor andel oaktsamma 
brott, men det finns trots allt anledning att anta att mörker- 
talet för denna kategori av brott har ökat eftersom det är lätt 
för aktiebolag som valt bort revisorn att ”flyga under radarn”.

• Avskaffandet av revisionsplikten är en riskfaktor för att bolag 
används som brottsverktyg.

UC:S STATISTIK FÖR JULI MÅNAD 2017
Enligt UC går allt fler företag går i konkurs trots att det är goda tider 
och högkonjunktur. Totalt ökade antalet konkurser med tre procent 
under juli månad i år jämfört med förra året. Det är restaurang- 
branschen som är en av de företagsgrupper som drabbats hårdast. 
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Under det första halvåret i år ökade konkurserna med 19 procent 
jämfört med samma period förra året. Det finns flera tänkbara anled-
ningar till det. Arbetsgivaravgifterna för ungdomar ökade markant 
förra året vilket slår mot lönsamheten i en bransch med redan låga 
marginaler. Av UC:s statistik framgår också att nya företag löper en 
högre risk för att hamna på obestånd än äldre etablerade företag. 
Enligt UC tar det helt enkelt tid att bygga upp en kundkrets och alla 
har inte tillgångar på banken för att kunna härda ut de första åren.

Credisafe redovisar att konkurserna minskar efter månader med 
stadig ökning. Enligt ett pressmeddelande från den 1 september 2017 
minskade konkurserna i Sverige med 11 procent, jämfört med samma 
period förra året. Det är dessutom lägsta konkurssiffran för en augus-
timånad sedan 2010. Totalt försattes 297 aktiebolag i konkurs.

Månadens nedgång i antalet konkurser kommer efter flera 
månader med stadiga ökningar. Sett till året är det endast två 
månader då konkurserna har minskat (april och augusti). Summerat 
på årsbasis ökar konkurserna med tre procent. Totalt har 3 681 aktie-
bolag gått i konkurs hittills i år, samma siffra för förra året är 3 580.

– En något oväntad nedgång i augusti då vi annars har sett en stadig 
ökning av antalet konkurser hittills i år. Det bekräftar dock en bild av 
att antalet konkurser är på en väldigt låg nivå. Den fortsatta utveck-
lingen under hösten blir givetvis intressant, säger Krister Jonsson, 
VD på Creditsafe. 

Totalt berörs 1 060 anställda av konkurserna, en minskning med 
fem procent. Däremot ökade den genomsnittliga omsättningen på 
de konkursade bolagen med hela 64 procent - till 8,3 miljoner. Det 
genomsnittliga aktiebolaget som gick i konkurs hade fyra anställda 
och 27 av aktiebolagen hade fler än tio anställda. Fyra konkursade 
företag hade mer än 100 miljoner i omsättning.

Den största konkursen drabbade NTL Shipping i Nacka Strand 
med 216 miljoner i omsättning och 2 anställda. Den största arbets-
givaren som försatts i konkurs i augusti är RUSTABO AB med 
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säte i Borlänge. De hade enligt senaste bokslutet en omsättning på  
90 miljoner och 90 anställda.

Trots den positiva nedgången i landet, uppvisar 6 av 21 län en 
ökning denna månad. Dessa är Kronoberg (400%), Gävleborg 
(200%), Halland (100%), Värmland (60%), Västmanland (50%) 
samt Blekinge (50%). Bäst denna månad har det gått för Jämtland 
(-67%) och Örebro (-50%).

10 PROCENT MISSTÄNKTA BEDRÄGERIER 
ENLIGT UC DETEKT
Bland de konkursade bolag som inte ingår i gruppen ”väldigt små 
bolag med begränsad verksamhet” finns en betydande andel som ser 
ut att agera utifrån ett bedrägligt beteende. Av UC:s analys framgår 
att 40 bolag skulle ha fastnat i UC Detekt innan konkursen var  
ett faktum, vilket innebär att UC rekommenderar en fördjupad 
granskning av bolagen. Just de som fastnade i UC:s bedrägerimall 
hade omsättning på upp till 12 miljoner kronor, frågor, anmärk-
ningar och skuldsaldo.


